
 

 

 

Simulation und Visualisierung von Stoffströmen in 
neuartigen Sanitärsystemen - Unterstützung der 
Analyse ihrer Funktion, Kosten und Ressourcen-

haushalts 

Kurztitel: SAmpSONS 
 
 
 
 
 
 

Abschlussbericht über ein Projekt, gefördert unter dem AZ 32768/01 von der Deutschen 
Bundesstiftung Umwelt 

 
 
 
 
 
 
 

von 
 
 
 
 
 

Matthias Schulz, Imke Wißmann, Dr. Manfred Schütze, Dr.-Ing. Heinrich Söbke, Dr.-Ing. 
Alexander Wriege-Bechtold, Tayebeh Zinati, Michael Ogurek, Dr.-Ing. Susanne Veser, 

Dr. Jens Alex, Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch, Prof. Dr.-Ing. Jörg Londong 

29.03.2019 

  



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

2 

06/02 
Projektkennblatt 

der 
Deutschen Bundesstiftung Umwelt 
[...]
Die in REMY (2010) vorhandenen Berechnungen konnten für eine Validierung hinsichtlich der Energiebedar-

fe der gewählten Verfahrenskombination genutzt werden. Für das BHKW gab SAmpSONS 84 % des Energie-

bedarfes von REMY (2010) an. Zur Berechnung müssen die Defaultwerte aus dem Steckbrief bei der Berech-

nungsanwendung kritisch geprüft und ersetzt werden. Der Energiegewinn (negativer Energiebedarf) des 

BHKWs hängt zum einen vom Wirkungsgrad des BHKWs ab und zum anderen vom im Anaerobverfahren 

produzierten Biogas. Die Erklärung für die Abweichung von 16 % liegt im unterschiedlichen Wirkungsgrad 

und der Gasproduktion beider Berechnungen. Bei der Simulation müssen diese Parameter in den Default-

einstellungen angepasst werden. Der Energiebedarf der externen Wasserquelle (Trinkwasserproduktion 

und –bereitstellung) sind mit einer geringen Abweichung von 3 % gut vergleichbar. Durch eine Anpassung 

der Randbedingungen sowie spezifische Betrachtung der Einzeltechnologien waren auf den ersten Blick 

Optimierungspotenziale zu erkennen, die eine Anpassung ermöglichten. Für die Co-Vergärung passen die 

ermittelten Werte gut zusammen (Abweichung 8 %). Mögliche Gründe liegen in der durchgeführten Disag-

gregation aus den Literaturquellen für den Steckbrief. Für den bewachsenen Bodenfilter zeigt die Simulati-

on die gleichen Ergebnisse hinsichtlich des Energiebedarfes. Allerdings stammen die Defaultwerte auch aus 

der Quelle REMY (2010). 

 

3.3.2.8 Umweltwirkungen 

 

Für die Umweltwirkungen werden in dem SAmpSONS-Beispiel (siehe Abbildung 16) mit dem Remy-Beispiel 

(siehe Abbildung 15) folgende Parameter verglichen: 

• Eutrophierungspotenzial, 

• Treibhauspotenzial, 

• Primärenergieeinsatz. 

 

 

Tabelle 3: Darstellung der Ergebnisse für die Indikatoren Eutrophierungspotenzial, Treibhausgaspotenzial und Primär-

energieeinsatz im Vergleich 

  SAmpSONS Remy V2 Abweichung 

 Einheit   % 

Eutrophierungspotenzial  kg PO4-eq/(EW∙a) 0,5 0,54 -0,5 

Treibhausgasemissionen  kg CO2-eq/(EW∙a) 73,4 75 -2,1 

Primärenergiebedarf MJ/(EW∙a) 861,58 750 14,9 

 

 

3.3.2.9 Eutrophierungspotenzial 

 

Die Ergebnisse sind in Phosphatäquivalenten angegeben und aus ins Verhältnis gesetzten Eutrophierungs-

potenzialen der Stoffe N, P und CSB berechnet worden (siehe Kapitel 3.3.2.5 und 3.3.2.6). Die Ergebnisse 

aus SAmpSONS und REMY (2010) sind nahezu gleichwertig und weichen nur um 5 % ab. Deutlich wurde bei 

den SAmpSONS-Untersuchungen auch, dass die größten Eutrophierungspotenziale im Betrieb der Anlagen 

liegen und nicht in Herstellung und Bau. Nur 1,5 % fallen auf Herstellung und Bau, 98,5 % werden von den 

Emissionen im Betrieb der Anlagen hervorgerufen. Beispielhaft werden die N-Emissionen im Betrieb mit 

86 % wirksam, während sämtliche Emissionen aus der Stahl und Betonherstellung zusammen nur 1,3% 

ausmachen und innerhalb des Eutrophierungspotenzials aus der Herstellung und Bau fast 90 % ausmachen. 

 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

42 

3.3.2.10 Treibhauspotenzial 

 

Beim Treibhauspotenzial weichen die Ergebnisse im Vergleich der beiden Untersuchungen um 2,1 % ab. 

Das spiegelt eine sehr gute Vergleichbarkeit wider. Insbesondere sind hier Kohlenstoffdioxid (CO2), Methan 

(CH4) und Lachgas (N2O) in die Berechnungen eingegangen. Die Angabe erfolgt in Kohlendioxidäquivalen-

ten. Vergleicht man in SAmpSONS die Auswirkungen des Betriebs mit Herstellung und Bau, zeigt sich eine 

etwas gleichmäßigere Verteilung. Der Anteil von Herstellung und Bau beträgt 30 % und auf den Betrieb 

entfallen 70 %. Bezogen auf den Betrieb resultieren 65 % aus dem Dieselverbrauch beim Transport; bezo-

gen auf Herstellung und Bau werden 28 % den Materialien Stahl und Beton zugeordnet. 

 

3.3.2.11 Primärenergieeinsatz 

 

Beim Primärenergieeinsatz ergibt sich die größte Abweichung zwischen den untersuchten Berechnungsva-

rianten. Die entnommene Energie wird in MJ pro Einwohner und Jahr angegeben und weicht zwischen 

SAmpSONS und Remy um 15 % ab, wobei SAmpSONS einen höheren Primärenergiebedarf ausweist. Bis zur 

Fertigstellung des Abschlussberichtes konnte der Grund hierfür nicht geklärt werden, er wird in einer bean-

tragten Verlängerungsphase weiter untersucht Der Betrieb hat am Primärenergiebedarf einen Anteil von 

76 % (Diesel davon 85 %). Herstellung und Bau haben entsprechend einen Anteil von 24 % (Stahl und Beton 

davon 71 %). Die Energieproduktion im BHKW wurde mit -27 % negativ bilanziert. Der Betrieb hat am Pri-

märenergiebedarf einen Anteil von 24 %. Herstellung und Bau haben entsprechend einen Anteil von 76 %. 

Stahl und Beton haben einen Anteil von 17 % und der Transport (Diesel) macht 85 % aus, wobei die Ener-

gieproduktion im BHKW mit -27 % negativ bilanziert wurde. 

 

3.3.2.12 Fazit 

 

Hinsichtlich des Nährstoffrückgewinnung und des Energiebedarfes wurde an einem Beispiel von REMY 

(2010) die Validierung von SAmpSONS vorgenommen. Dabei zeigten sich im Wesentlichen gute Vergleich-

barkeiten (Nährstoffrückgewinnung N, P und K, Energiebedarf, Umweltwirkungen). Die Unterschiede 

schwanken hier in einem Rahmen von < 10 % und sind für eine Vorplanung tolerierbar. Gründe für größere 

Abweichungen haben sich zuordnen lassen und wurden benannt bzw. konnten im Wesentlichen behoben 

werden. War dies nicht der Fall, werden diese im Folgeprojekt bearbeitet. 

 

 Fallbeispiel 3: Neuartige Sanitärsysteme (NASS) – Eine Bilanzierung von Nährstoffen, Energiever-3.3.3

brauch und CO2-Emission (BCE) 
 

Dieses Fallbeispiel basiert auf einem Arbeitsbericht der DWA-Arbeitsgruppe KA-1.6 „Bemessungshinweise“ 

im Fachausschuss KA-1 „Neuartige Sanitärsysteme“, veröffentlicht in der KA Korrespondenz Abwasser, Ab-

fall (DWA 2017) (im Folgenden „DWA-Arbeitsbericht“). Beispielhaft werden hier verschiedene Varianten – 

zwei Gelbwassersysteme und ein Schwarzwassersystem – gegenübergestellt und mit einer konventionellen 

Abwasserreinigung (Referenzsystem) anhand vereinfachter Stoff- und Energiebilanzen verglichen (jeweils 

50.000 EW). Für die Auswertungen lag dem Projektteam nicht nur der veröffentlichte Artikel vor, sondern 

auch eine MS Excel-Datei mit den ergebnisrelevanten Hintergrundrechnungen. Diese wurden ebenfalls für 

den Vergleich berücksichtigt.  

 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

43 

Für die Validierung eignen sich insbesondere zwei der vier vorgestellten Abwassersysteme, das konventio-

nelle System (Referenzsystem) und das System 3, ein Zwei-Strom-System (Trennung von Grauwasser und 

Schwarzwasser) (vgl. Abbildung 22). Der DWA-Arbeitsbericht enthält Angaben zu N- und P-Fracht der Sys-

teme sowie Auswertungen zu den Umweltindikatoren Primärenergiebedarf und CO2-Äquivalenten, die den 

Ergebnissen von SAmpSONS gegenübergestellt wurden. Zudem erfolgte im DWA-Arbeitsbericht eine Bilan-

zierung pflanzenverfügbarer Nährstoffe, welche sich derzeit nicht in SAmpSONS abbilden lässt (geplant für 

Folgejahr).  

 

3.3.3.1 Darstellung der Systeme  

 

Abbildung 22 zeigt eine Darstellung der beiden Systeme als Fließbild. 

 
Abbildung 22: Fließbild des Systems 3 (li.) und des Referenzsystems (re.) (DWA 2017) 

 

Folgende Annahmen wurden im DWA-Arbeitsbericht getroffen:  

 

50.000 Einwohner (EW), kommunales Haushaltsabwasser ohne Industrieeinfluss, zentrale Abwasserbe-

handlung mit 100 % Präsenz der EW, 30 % Fremdwasserzuschlag über alle Systeme. Diese Annahmen wur-

den analog in SAmpSONS implementiert. Auch die Schmutzwassermengen und –frachten wurden vergli-

chen und ggf. angepasst.  

 

Tabelle 4 zeigt den Vergleich der in SAmpSONS verwendeten Technologien mit denen, die im DWA-

Arbeitsbericht beschrieben sind. In Abbildung 23 und Abbildung 24 ist die Nachbildung in SAmpSONS dar-

gestellt.  

 

Tabelle 4: Darstellung der Fallbeispiele in SAmpSONS und Vergleich mit den im DWA-Arbeitsbericht beschriebenen 

Technologien 

Referenzsystem System 3 

Komponenten 
Abbildbar in  

SAmpSONS 
Komponenten  

Abbildbar in  

SAmpSONS 

Mengen und Frachten ja Mengen und Frachten ja 

Konv. Spültoiletten ja*
1 

Unterdrucktoiletten  ja*
1
 

Transport im Kanal ja Getrennte Ableitung der Teilströme ja*
1
 

Fremdwassereintrag ja Transport GW im Kanal ja 

Kläranlage  Transport SW im Unterdrucksystem ja 

a) Mechanische Vorreinigung ja Fremdwassereintrag ja 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

44 

b) Biologische Behandlung ja Grauwasserbehandlung ja 

c) Schlammbehandlung  
Zuführung von Schlamm aus Grauwas-

serbehandlung in Schwarzwasserbe-

handlung 

ja 

• Eindickung nein 

a) Faulung ja Vergärung Schwarzwasser ja 

b) Entwässerung ja Nutzung Faulgas ja 

c) Trocknung ja
 

Schlammbehandlung   

Trübwasserbehandlung (SBR) nein 
d) Entwässerung (integriert im Block 

Anaerobvergärung) 
ja 

Monoverbrennung ja*
2
 

e) Wasserbehandlung (MAP- Fällung, 

Deammonifikation) 
nein 

Nutzung Faulgas ja Verwertung Schlamm als Düngemittel nein 

Behandlung Prozesswasser aus Schlam-

mentwässerung 
nein Verwertung Fällprodukt als Düngemittel nein 

*
1 

Im DWA-Arbeitsbericht nicht berücksichtigt da Infrastruktur nicht erfasst.  

*
2 

Derzeit liegen in SAmpSONS die Verfahren Entwässerung, Faulung, Trocknung und Monoverbrennung nur aggregiert vor. Aus 

diesem Grund sind diese Verfahrensstufen gesamthaft in die Darstellung in SAmpSONS integriert. 

 

 
Abbildung 23: Abbildung des Referenzsystems in SAmpSONS. 

 

 
Abbildung 24: Abbildung von System 3 in SAmpSONS. 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

45 

 

3.3.3.2 Vergleich der Stickstoff-Bilanzen 

 

Referenzsystem  

 

Tabelle 5: Vergleich der N-Frachten des Referenzsystems am Ausgang der Kläranlage.  

N-Fracht am Ausgang der Kläranlage SAmpSONS DWA-Arbeitsbericht 

Schlamm [kg/d] 173,1 91 

Gewässer [kg/d] 40,01 110,6 

 

 
Abbildung 25: Darstellung der N-Frachten des Referenzsystems im Sankey-Diagramm [kg/d]. 

 

Abbildung 25 zeigt den Verlauf der Stickstofffracht im Referenzsystem als Sankey-Diagramm. Die Zulauf-

werte zur Kläranlage sind nahezu identisch (SAmpSONS 635 kg/d, DWA-Arbeitsbericht 645 kg/d). Eine ge-

ringe Abweichung der Zulaufwerte ergibt sich durch die Rückführung des Prozesswassers in den Zulauf der 

Vorklärung (zusätzlich 10 kg/d N), der im DWA-Arbeitsbericht berücksichtigt wurde.  

 

N-Fracht Schlamm: Entsprechend der voreingestellten Default-Werte des Kläranlagen-Steckbriefes in 

SAmpSONS verbleiben von der N-Fracht im Zulauf 27 % im Schlamm. Hier liegt das Ergebnis in SAmpSONS 

am Ausgang der Kläranlage um rund 82 kg/d höher als im DWA-Arbeitsbericht (siehe Tabelle 5).  

Die Analyse der Daten zeigt, dass die Differenz der N-Fracht im Schlamm auf Unterschieden in der Kläranla-

ge basiert:  

 

1. Unterschiedliche Annahmen bezüglich der N-Elimination: Es zeigt sich, dass im DWA-Arbeitsbericht 

eine höhere N-Elimination in der Kläranlage angenommen wurde. Diese liegt bei ca. 75 % (SAmpSONS 

70 %). Bei einer entsprechenden Anpassung in SAmpSONS ergibt sich eine N-Fracht im Schlamm von 

131 kg/d (DWA Arbeitsbericht 134 kg/d im Überschussschlamm).  

 

2. Unterschiedliche Annahmen bezüglich der Schlamm bzw. Prozesswasserbehandlung: Im DWA-

Arbeitsbericht wird eine Trübwasserbehandlung des Prozesswassers (SBR) vorgenommen. Diese führt 

zu einem zusätzlichen N-Abbau von 33 kg/d N. Der verbleibende Rest wird dem Zulauf der Kläranlage 

zugeführt (10 kg/d N). Eine separate Integration des SBR-Verfahrens ist derzeit in SAmpSONS nicht 

möglich, da das Verfahren nicht als Modul zur Verfügung steht. Dennoch lässt sich diese zusätzliche N-



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

46 

Elimination in SAmpSONS berücksichtigen. Dadurch ergibt sich eine N-Fracht im Schlamm von ca. 100 

kg/d in SAmpSONS gegenüber 91 kg/d im DWA-Arbeitsbericht (vgl. Tabelle 6). Die verbleibende Diffe-

renz ist auf die Rückführung des Prozesswassers zurückzuführen.  

 

N-Fracht Gewässer: Der Wertfür die Reinigungsleistung der Kläranlage liegt im DWA-Arbeitsbericht bei 

etwa 83 % (Default-Wert in SAmpSONS bei ca. 93 %). Dieser Wert wurde in SAmpSONS übernommen, was 

zu vergleichbaren Ablaufwerten führt (siehe Tabelle 6). Eine geringe Differenz ergibt sich durch Rundungs-

fehler sowie die zusätzliche N-Fracht im DWA-Arbeitsbericht durch die Rückführung des Prozesswassers 

(zusätzlich 10 kg/d N). Abbildung 26 zeigt die Darstellung im Sankey-Diagramm nach Anpassung der N-

Reinigungsleistung und N-Elimination.  

 

Tabelle 6: Vergleich der N-Frachten des Referenzsystems am Ausgang der Kläranlage nach Anpassung der N-

Reinigungsleistung und der N-Elimination. 

N-Fracht am Ausgang der Kläranlage SAmpSONS DWA-Arbeitsbericht 

Schlamm [kg/d] 100,1 91 

Gewässer [kg/d] 108 110,6 

 

 
Abbildung 26: Darstellung der N-Frachten des Referenzsystems im Sankey-Diagramm nach Anpassung der N-

Reinigungsleistung und der N-Elimination [kg/d]. 

 

System 3  

 

Tabelle 7: Vergleich der N-Frachten  von System 3 an den Senken. 

N-Fracht SAmpSONS DWA-Arbeitsbericht 

Zentrat [kg/d] 558,2 569,7 

Entwässerter Schlamm [kg/d] 62,02 63,1 

Gewässer [kg/d] 14,8 0 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

47 

 
Abbildung 27: Darstellung der N-Frachten von System 3 im Sankey-Diagramm [kg/d]. 

 

Auf Basis der in SAmpSONS Default-Werte zeigen sich Unterschiede bezüglich der Einträge ins Gewässer 

(Ablauf) und bezüglich der Schlamm-Frachten (vrgl. Tabelle 7). Im DWA-Arbeitsbericht wird das Prozess-

wasser aus der Deammonifikation wieder dem Zulauf der Vorklärung der GW-Aufbereitung zugeführt. 

Dadurch erhöht sich die täglich anfallende Menge im GW-Strom im DWA-Arbeitsbericht für Stickstoff um 

53,9 kg/d. Hinzu kommen Unterschiede bei den Verfahren der GW-Aufbereitung. Im DWA-Arbeitsbericht 

wird eine Vorklärung, eine biologischen Stufe mittels Festbettsystem (Tropfkörper) und eine nachgeschalte-

ter Sedimentation angenommen. In SAmpSONS besteht das Verfahren aus der Vorreinigung über Siebe, der 

biologischen Reinigung mittels mehrstufigem Wirbelbettverfahren mit anschließendem Sandfilter, gefolgt 

von einer UV-Desinfektion. Dadurch ergeben sich unterschiedliche Reinigungsleistungen. Im DWA-

Arbeitsbericht wird zudem von einer vollständigen Inkorporation des Stickstoffs aus dem GW in die Bio-

masse ausgegangen, was dazu führt, dass kein Stickstoffeintrag ins Gewässer stattfindet. Nach einer ent-

sprechenden Anpassung in SAmpSONS (Reinigungsleistung 100 %; Default SAmpSONS 63 %; 40 % des ent-

fernten N gehen in den Schlamm, 60 % N-Elimination) ergeben sich die in Tabelle 8 bzw. Abbildung 28 

dargestellten Werte. Differenzen beim Zentrat ergeben sich durch die beschriebene Rückführung des Pro-

zesswassers. Zusammenfassend zeigt sich auch beim Vergleich von System 3, dass durch die Anpassungen 

von Default-Werten in SAmpSONS weitgehende Übereinstimmung der N-Bilanzen im System erreicht wer-

den kann. 

  

Tabelle 8: Vergleich der N-Frachten von System 3 an den Senken (Gewässer, Zentrat, entwässerter Schlamm) nach 

Anpassung der GW-Behandlung. 

N-Fracht SAmpSONS DWA-Arbeitsbericht 

Zentrat [kg/d] 549,9 569,7 

Entwässerter Schlamm [kg/d] 61,1 63,1 

Gewässer [kg/d] 0 0 



Abschlussbericht SAmpSONS 

 

48 

 

 
Abbildung 28: Darstellung der N-Frachten von System 3 im Sankey-Diagramm nach Anpassung der GW-Behandlung 

[kg/d]. 

 

3.3.3.3 Vergleich der Phophor-Bilanzen 

 

Referenzsystem 

 

Tabelle 9: Vergleich der P-Frachten des Referenzsystems im Ausgang der Kläranlage. 

P-Fracht am Ausgang der Kläranlage SAmpSONS DWA-Arbeitsbericht 

Schlamm [kg/d] 

(Jeweils am Ausgang der Kläranlage) 
95,7 94,4 

Gewässer [kg/d] 4,3 6,8 

 

 
Abbildung 29: Darstellung der P-Frachten  des Referenzsystems im Sankey-Diagramm [kg/d]. 

 

In Abbildung 29 wird der Verlauf der Phosphorfracht im Referenzsystem als Sankey-Diagramm dargestellt 

(vgl. auch Tabelle 9). Die Zulaufwerte zur Kläranlage sind nahezu identisch.  

 

 

P-Fracht Gewässer: Die Reinigungsleistung der Kläranlage im Referenzsystem beträgt im DWA-

Arbeitsbericht etwa 94 % (Default-Wert in SAmpSONS bei 95,7 %). Dieser Wert wurde in SAmpSONS über-